



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII AL REPUBLICII MOLDOVA

ORDIN

mun. Chișinău

25 martie 2022

nr. 291

Cu privire la desfășurarea screening-ului mamar prin mamografie digitală mobilă, în anul 2022

În scopul depistării precoce a stărilor precanceroase și a cancerului mamar la populația feminină din țară, în conformitate cu prevederile Legii ocrotirii sănătății nr. 411/1995, Programului național de control al cancerului pentru anii 2016-2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1291/2016, ordinului comun al Ministerului Sănătății și a Companiei Naționale de Asigurări în Medicină nr. 1249/362A din 2021 despre aprobarea priorităților de utilizare a mijloacelor financiare din fondul măsurilor de profilaxie aferente implementării programelor naționale și speciale în domeniul ocrotirii sănătății pentru anul 2022, precum și în temeiul Regulamentului privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 148/2021,

ORDON:

1. A organiza și desfășura, în colaborare cu IMSP Institutul Oncologic, începând cu 28 martie 2022, screening-ul mamar prin mamografie digitală mobilă a populației feminine din grupele cu risc sporit de îmbolnăvire prin cancer mamar, conform Conceptului privind organizarea și desfășurarea screening-ului mamar prin mamografie digitală mobilă din anexa nr. 1 la prezentul ordin, cu respectarea regulilor sanitaro-igienice în condițiile epidemiei COVID -19.

2. Se desemnează coordonator național, responsabil de coordonarea, organizarea și monitorizarea screening-ului mamar prin mamografie digitală mobilă la nivel național dl Ruslan Baltaș, Director IMSP Institutul Oncologic.

3. Se desemnează coordonatori locali, responsabili de organizarea, coordonarea și monitorizarea procesului de desfășurare a screening-ului mamar prin mamografie digitală mobilă, cu raportarea conform cerințelor la nivel național, conducătorii instituțiilor medico-sanitare publice Centre de Sănătate și Centre ale Medicilor de Familie de nivel raional.

4. Conducătorii instituțiilor medico-sanitare publice Centre de Sănătate autonome, Centre ale Medicilor de Familie:

1) vor organiza și asigura informarea populației din teritoriul deservit, inclusiv, a autorităților administrației publice locale, despre planificarea și desfășurarea

screening-ului mamar prin mamografie digitală mobilă (efectuat de către echipa mobilă), în corespundere cu Programul deplasării a acestora în teritoriu, conform anexei nr. 2 la prezentul ordin;

2) vor asigura în cadrul desfășurării screening-ului respectarea măsurilor necesare ale regimului sanitaro-igienic și a controlului infecțiilor prin organizarea măsurilor eficiente și a condițiilor de siguranță sanitară în contextul pandemiei cu infecția COVID -19;

3) vor asigura selectarea și invitarea femeilor eligibile (persoane asigurate/neasigurate) pentru efectuarea mamografiei, în conformitate cu prevederile Protocolului Clinic Național „Cancerul glandei mamare” și a Conceptului privind organizarea și desfășurarea screening-ului mamar prin mamografie digitală mobilă, aprobat prin anexa nr. 1 la prezentul ordin;

4) vor asigura continuitatea consultațiilor complexe pentru persoanele examinate în cadrul screening-ului până la stabilirea diagnosticului final (după caz), în comun cu medicii oncologi din teritoriu/medicii mamologi din cadrul IMSP Institutul Oncologic;

5) vor asigura, în comun cu autoritățile publice locale, în calitatea sa de fondator al IMSP Centre de Sănătate, condițiile necesare de activitate a instalației mobile radiologice, cu asigurarea adecvată a conectării la curent electric, paza acestuia pe timp de noapte și în zilele de odihnă;

6) vor perfecta și obține acordul informat al persoanei pentru examinarea radiologică în corespundere cu actele normative;

7) vor asigura prezentarea raportului privind realizarea screening-ului mamar prin mamografie digitală mobilă a populației feminine în teritoriul deservit, către IMSP Centre de Sănătate de nivel raional/IMSP Centre ale Medicilor de Familie, în termen de 3 zile de la finalizarea screening-ului, conform anexei nr. 3 la prezentul ordin.

5. Directorul IMSP Institutul Oncologic, dl Ruslan Baltaga:

1) va organiza și asigura deplasarea instalațiilor radiologice mobile, cu echipele de tehnicieni radiologi în teritoriile nominalizate, în corespundere cu Programul aprobat prin anexa nr. 2 la prezentul ordin;

2) va coordona activitățile pentru buna organizare și desfășurare a screening-ului mamar prin mamografie digitală mobilă a populației feminine;

3) va prezenta până la data de 15 a fiecărei luni, în adresa Ministerului Sănătății și a Companiei Naționale de Asigurări în Medicină, raportul lunar privind realizarea screening-ului mamar prin mamografie digitală mobilă, conform anexei nr. 3 la prezentul ordin.

6. Cheltuielile aferente organizării și desfășurării screening-ului mamar prin mamografie digitală mobilă vor fi acoperite din mijloacele fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală, în modul stabilit de actele normative.

7. Controlul executării prezentului ordin se atribuie dlui Ion Prisăcaru, secretar de stat.

Ministru



Ala NEMERENCO

Conceptul privind organizarea și desfășurarea screening-ului mamar prin mamografie digitală mobilă

I. Dispoziții generale și argumentare

În conformitate cu obiectivul II al Programului Național de control al cancerului pentru anii 2016-2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1291/2016, este stabilită creșterea ratei de depistare precoce a cancerului mamar. Screening – ul mamar se realizează în Republica Moldova începând cu anul 2018 și este reglementat prin Protocolul Clinic Național „Cancerul glandei mamare”.

Cancerul mamar reprezintă una din problemele medico-sociale prioritare în Republica Moldova, având un impact major asupra stării de sănătate a populației. Cancerul mamar ocupă primul loc în structura morbidității oncologice la femei și reprezintă 16 la sută din morbiditatea oncologică anuală.

În RM sunt la evidență circa 10.500 paciente cu cancer mamar. Anual se iau la evidență circa 1000 cazuri noi. În anul 2020 incidența prin cancer al glandei mamare a alcătuit 28,7 ‰ (1016 paciente), prevalența fiind de 567,7‰ (10.462 paciente).

Datele statistice atestă, că rata depistării tardive a proceselor maligne ale glandelor mamare este destul de înaltă, constituind circa 33,3 %, ceea ce determină neeficacitatea tratamentului administrat, creșterea considerabilă a costurilor acestuia și un pronostic nefavorabil. Rata de supraviețuire mai mult de 5 ani este mai mică de 40 - 45 la sută.

Mortalitatea prin cancerul mamar ocupă locul III după cancerul pulmonar și cel colorectal și constituie 13,8‰ (489 cazuri).

Mortalitatea în primul an de depistare a patologiei este foarte înaltă – practic fiecare a treia pacientă decedează în acest interval de timp. Principala cauză a mortalității înalte este diagnosticul tardiv al maladiei.

Studiile științifice denotă, că scăderea mortalității prin cancer mamar are loc în țările unde sunt implementate programe de screening bine organizate, prin detecția stărilor precanceroase, a tumorilor benigne și al cancerului în stadii precoce la populația aparent sănătoasă.

II. Selectarea persoanelor pentru screening

1. Selectarea femeilor care vor fi supuse screening-ului este efectuată de către medicul de familie. Se întocmește lista persoanelor eligibile pentru screening, care servește și drept programare pentru efectuare mamografiei digitale în cadrul complexului mobil.

2. Se vor examina prin mamografie digitală în complex mobil, femeile cu vârsta de la **50 și până la 70 de ani**, asimptomatice la patologia glandei mamare.

3. Examinarea se realizează o dată la 2 ani.

4. **Nu se includ în categoria persoanelor pentru screening:**

- femeile până la 50 de ani și după 70 de ani;

- femeile care de sinestătător au efectuat în ultimii 2 ani mamografia,
- pacientele care sunt la evidență la IMSP Institutul Oncologic cu cancer mamar;
- femeile care refuză să participe la screening;
- femeile care se află la muncă peste hotare un timp îndelungat;
- femeile cu maladii severe decompensate care stau la pat, care suferă de maladii psihice în stare de acutizare și cele aflate în stadiul terminal al diferitor maladii.

5. Volumul gratuit al serviciilor medicale, efectuate în cadrul screening – ului mamar prin mamografie digitală mobilă, în conformitate cu prevederile Protocolului Clinic Național include următoarele:

- 1) mamografie digitală în 2 proiecții a glandelor mamare, dispozitiv mobil;
- 2) descrierea imaginilor radiologice de către 2 medici imagiști;
- 3) în caz de suspecție a patologiei localizate ale glandelor mamare la mamografie:
 - a) examenul ecografic al țesuturilor moi și ganglionilor limfatici ai unei zone anatomică cu 2 D în scară gri + Doppler;
 - b) consultația medicului oncolog mamolog
 - c) efectuarea puncției, în caz de necesitate, ghidate prin examenul ecografic al glandei mamare cu 2 D în scară gri + Doppler conform indicațiilor;
 - d) examinarea citologică a materialului obținut prin puncția aspirativă a glandei mamare.

III. Exigențele epidemiologice aplicate la realizarea investigației imagistice prin mamografie digitală în condițiile screening-ului mamar mobil

6. Pentru respectarea strictă a măsurilor de control și combatere a infecției COVID-19 în cadrul screening-ului mamar realizat prin complexul mobil este necesar de a efectua programarea următoarelor acțiuni:

- 1) înregistrarea persoanei și pregătirea pentru investigație,
- 2) investigația mamografică (pentru ambele glande mamare),
- 3) prelucrarea sanitară post-investigație a spațiului, suprafețelor din interiorul complexului mobil.

7. În automobil va fi prezentă doar o singură persoană pentru investigație.

8. Persoanele programate care sunt în așteptarea investigației, vor respecta strict regulile de igienă și antiepidemice pentru COVID-19, inclusiv:

- 1) respectarea distanței sociale între persoane de minim 1,5-2,0 metri, respectarea regulilor de igienă a mâinilor;
- 2) respectarea regulilor de igienă respiratorie, purtarea măștilor
- 3) screening-ul prin termometrie;
- 4) asigurarea unui circuit permanent de deplasare a persoanelor pentru a evita contactul.

IV. Metodologia de realizare a screening-ului prin mamografie digitală în condiții mobile și modul de raportare a rezultatelor

9. În Complexul mobil destinat screening-ului prin mamografie sunt angajați pe 1,0 salariu: tehnician imagist, un registrator medical, un șofer și o infirmieră.

10. Investigația se realizează de către tehnicianul imagist responsabil de dispozitivul amplasat în complexul mobil, conform programului de lucru aprobat.

11. Persoanele se informează despre etapele investigației, se realizează consilierea și se întocmește acordul informat în scris pentru înregistrarea datelor personale (Legea nr.133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal), acceptul pentru investigație - semnătura în Registrul investigațiilor radiologice (Formular 050/e, aprobat prin ordinul nr. 828/2011 „Cu privire la aprobarea formularelor de evidență medicală primară”).

12. Se va efectua mamografia digitală în 2 proiecții pentru fiecare glandă mamară.

13. Femeile examinate primesc confirmarea despre efectuarea screening-ului mamografic, în care se va indica denumirea dispozitivului, data efectuării și numărul de ordine.

14. Interpretarea rezultatelor se va realiza de către medicii imagiști ai IMSP Institutul Oncologic.

15. În cazul lipsei patologiilor în glandele mamare, rezultatele investigațiilor se vor prezenta medicilor de familie ai localității respective, care vor informa despre rezultate femeia și despre necesitatea efectuării examenului repetat peste 2 ani.

16. În cazurile când se depistează suspecție la patologie localizată a glandei mamare rezultatele se redirecționează atât în Cabinetul de Screening al glandei mamare din cadrul IMSP Institutul Oncologic cât și la medicii de familie, care informează femeia despre necesitatea prezentării în Cabinetul de Screening al glandei mamare din cadrul IMSP Institutul Oncologic, aplicând procedura de consiliere.

V. Cabinetul de Screening al glandei mamare din cadrul IMSP Institutul Oncologic

17. Persoanele cu suspecție la patologii ale glandelor mamare depistate în rezultatul screening-ului se adresează la oncologul mamolog din cabinetul de screening al CCD IMSP Institutul Oncologic fără programare preventivă și fără bonul de trimitere (Forma 027/e).

18. Registratura Centrului Consultativ Diagnostic(CCD) perfectează fișele de ambulatoriu forma 025/e, care au pe copertă un semn de culoare galbenă, pentru cazurile când se depistează patologie localizată a glandei mamare.

19. În cabinetul de Screening al glandei mamare activează medic oncolog mamolog și asistenta medicală.

20. Cabinetul de imagistică al IMSP Institutul Oncologic prezintă Cabinetului de screening lista pacientelor investigate la care s-a depistat mamografic suspecție la patologie a glandei mamare.

21. Medicul oncolog mamolog examinează pacienta, definește următoarele etape de diagnostic și, după necesitate, de tratament ale acestora.

22. În caz de confirmare a diagnosticului de cancer, medicul oncolog mamolog prezintă pacienta la Comisia multidisciplinară pentru a stabili etapele tratamentului specific.

Nr. 248 din 25.03 2022

Programul
desfășurării screening-ului mamar prin radiografia digitală mobilă pentru populația feminină
din grupa de risc în anul 2022

Nr. d/o	Unitatea administrativ teritorială, unde va fi amplasat complexul „Mammoscan”, IMSP responsabilă	Echipa de specialiști/tehnicieni responsabilă	Perioada deplasării în anul 2020
1	2	3	4
1	Raionul Strășeni, IMSP Centrul de Sănătate Strășeni Raionul Călărași, IMSP Centrul de Sănătate Călărași	Echipa nr. 1 Echipa nr. 2	28.03.2022-29.04.2022
2	Raionul Șoldănești, IMSP Centrul de Sănătate Șoldănești Raionul Rezina, IMSP Centrul de Sănătate Rezina	Echipa nr. 1 Echipa nr. 2	03.05.2022-03.06.2022
3	Raionul Leova, IMSP Centrul de Sănătate Leova Raionul Cantemir, IMSP Centrul de Sănătate Cantemir	Echipa nr. 1 Echipa nr. 2	06.06.2022-01.07.2022
4	Raionul Cimișlia, IMSP Centrul de Sănătate Cimișlia Raionul Basarabeasca, IMSP Centrul de Sănătate Basarabeasca	Echipa nr. 1 Echipa nr. 2	04.07.2022-29.07.2022
5	Raionul Taraclia, IMSP Centrul de Sănătate Taraclia Raionul Comrat, IMSP Centrul de Sănătate Comrat	Echipa nr. 1 Echipa nr. 2	01.08.2022-02.09.2022
6	Raionul Anenii Noi, IMSP Centrul de Sănătate Anenii Noi Raionul Căușeni, IMSP Centrul de Sănătate Căușeni	Echipa nr. 1 Echipa nr. 2	05.09.2022 - 30.09.2022

Raportul privind realizarea screening-ului mamar prin radiografia digitală mobilă
a populației feminine în teritoriul deservit _____

Nr. d/o	Localitatea	Nr. examinări finalizate	Patologii depistate	Nr persoanelor examine complex	Cancer	Suspiciu cancer	Stare precanceroa să	Patologie benignă	Altă patologie	Fără patologie
1.										
2.										
3.										
4.										
5.										
6.										
7.										
8.										

Întocmit _____
(N.P. semnătura)

Data _____